
 
                                COMUNE DI QUALIANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 
           

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                     

N.101 
 

 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO -  Contributi in favore dei comuni per la realizzazione di progetti 

relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile 

di cui  all'art. 30, comma 1, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (c.d. Decreto Crescita). 

 
L’anno 2019 il giorno 04 del mese di luglio alle ore 11,30 nei locali della sede 

del Comune di Qualiano siti in Piazza Del Popolo n.1. 

A seguito di regolare avviso si è riunita la Giunta comunale, con l’intervento dei signori: 

 

1.De Leonardis Raffaele -    SINDACO 

 

PRESENTE  [x]                     ASSENTE       [] 

2.Di Domenico Domenico - VICESINDACO                                      PRESENTE  [x]                     ASSENTE       []  

 

3.Cerqua Bonaventura              Assessore                                                   

 

4.De Rosa Principia                 Assessore                                                                                                            

                      

5.Di Nardo Elvira                    Assessore 

 

6.Franzese Sabatino Sandro     Assessore                    

PRESENTE   [x]                     ASSENTE        [] 

 

PRESENTE   [x]                    ASSENTE        [] 

 

PRESENTE   [x]                     ASSENTE       [] 

 

PRESENTE    []                      ASSENTE       [x]  

 

 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, il Sindaco  De Leonardis Raffaele assume la presidenza e     

dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario generale dr. Maria Luisa Dovetto 

                                                  LA GIUNTA 

Richiamata l’allegata proposta deliberativa relativa all’oggetto; 

Acquisiti sulla stessa i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi a norma  

Dall’art. 49, comma 1, del d. lgs. N.267/2000; 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 

Visto il d. lgs. N. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressa in forma palese: 

                                                       D E L I B E R A  

 di approvare l’allegata proposta relativa all’oggetto dando atto che, per l’effetto, il  

 dispositivo della medesima è da intendersi qui integralmente riportato e trascritto; 

 di dichiarare il presente atto, con separata unanime e favorevole votazione espressa in forma 

 palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. N. 267/2000. 
 
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERA PER LA GIUNTA COUNALE 
SETTORE 9  - LLPP 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

Su proposta dell’assessore ai Lavori Pubblici - Domenico Di Domenico   

 
OGGETTO :  ATTO DI INDIRIZZO  -  Contributi in favore dei comuni per la realizzazione di progetti relativi a 

investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile di 
cui  all'art. 30, comma 1, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (c.d. Decreto Crescita).  

 
PREMESSO  

Che  sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica  Italiana n.100 del 30 aprile 2019 è stato pubblicato il decreto legge 
30 aprile 2019, n.34 recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche di crisi” in vigore dal 1° 
maggio 2019; 

Che l’articolo 30 del predetto decreto legge, ha previsto l’assegnazione di contributi ai comuni per interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;  

Che in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto del Ministro dello sviluppo 
economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore del decreto legge, sono stati assegnati ai Comuni 
dei contributi, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere su Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui 
all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n.147 per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

Che il contributo è stato attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 
2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) e così come specificato all’art.3 del prefato decreto 
il Comune di Qualiano è assegnatario di un contributo in quanto rientrante tra i Comuni con popolazione residente compresa 
tra 20.001 e 50.000 abitanti; 

Che ai sensi dell’art.1 del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 14 maggio 2019, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n.122 del 27/05/2019 avente ad oggetto “Assegnazione di contributi in favore dei comuni per la 
realizzazione di progetti relativi a investimento nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 
sostenibile , il Comune di Qualiano (NA) risulta assegnatario di un contributo pari ad € 130.000,00, in virtù della popolazione 
residente sul territorio, per interventi destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi compresi gli 
interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica e al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica o per 
interventi di sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi gli interventi per l’adeguamento, la messa in sicurezza di edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;  

Che il Comune di Qualiano beneficiario del contributo può finanziare una o più opere pubbliche a condizione che 
esse non abbiano ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, provinciali o strutturali di 
investimento europeo e siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel 
bilancio di previsione dell’anno 2019; 
CONSIDERATO 

Che ai sensi del Decreto Legge 30 aprile 2019, n.34 recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 
risoluzione di specifiche di crisi” in vigore dal 1° maggio 2019, dal quale si evince: 

- che la misura del contributo in favore del Comune di Qualiano risulta pari ad € 130.000,00; 
- che gli interventi da attuarsi con il contributo di cui sopra non devono aver già ottenuto un finanziamento a valere 

su fondi pubblici o privati, nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo; 
- che le risorse destinate alla realizzazione degli interventi non devono essere aggiuntive rispetto a quelle già 

programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione dell'anno 2019; 
- che i beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare i lavori entro il 31 ottobre 2019, pena la  revoca del 

finanziamento;  
- che il primo acconto del contributo, pari al 50 per cento, è erogato del Ministero dell'Economia e finanze previa 

attestazione dell'ente beneficiario dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori entro il termine di cui sopra;  
- che il restante 50 per cento è erogato all’avvenuta trasmissione, al Ministero dell'Economia e finanze, del certificato 

di collaudo o di regolare esecuzione dei lavori; 
- che i Comuni beneficiari monitorano la realizzazione finanziaria, fisica e procedurale delle opere pubbliche 

attraverso il sistema di monitoraggio, di cui al all'articolo 1, comma 703, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, 
classificando le opere sotto la voce «Contributo comuni per efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile - DL crescita; 

- che i comuni pubblicano in Amministrazione Trasparente, nella specifica sottosezione “Opere Pubbliche”, la fonte 
di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo. 

 



RITENUTO 
 Di dover destinare il contributo di € 130.000,00 di cui all’art. 30, comma 1 del decreto-legge 30 aprile 2019, 34 per la 
realizzazione di interventi di ADEGUAMENTO, MESSA IN SICUREZZA ED ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DELL’ EDIFICIO PUBBLICO “EX MUNICIPIO” DI PIAZZA GABRIELE D’ANNUNZIO sulla base 
delle strategie di sviluppo territoriale sostenibile e nell’ottica di un ampio intervento di riqualificazione del centro storico con 
progetti già in corso di esecuzione come quello relativo ai lavori di “Riqualificazione urbana mediante la realizzazione di 
invasi spaziali” o all’imminente inizio dei lavori relativo al progetto di potenziamento, adeguamento e completamento del 
sistema fognario comunale (Lotti 1-2-3) - 1° Stralcio da realizzarsi mediante i fondi di cui all’Accordo di programma per le 
compensazioni ambientali nella Regione Campania del 18/07/2018 e ss.mm.ii.; 
 Di dover procedere celermente con la realizzazione dell’intervento, al fine di rispettare i tempi previsti dal decreto di 
finanziamento e non incorrere nella revoca del finanziamento stesso, dando inizio ai lavori prima della data del 31 ottobre 
2019; 
 Di dover impartire appositi indirizzi ai Responsabile del servizio finanziario per l’inserimento delle risorse nel bilancio 
per l’anno 2019, ed al responsabile del Settore 09 – LL.PP., per l’avvio delle procedure per la predisposizione del progetto 
esecutivo ed inizio lavori prima della data del 31 ottobre 2019; 
 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione di G.C. n. 109/2009 e successive modifiche, con la quale è stata definita la Struttura organizzativa 
dell’Ente;  

- la deliberazione di C.C. n. 09 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione 2018/2020”;  

- la deliberazione di C.C. n. 10 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione Triennale 2018/2020 
e relativi allegati”;  

- la deliberazione di G.C. n. 272 del 04.12.2018 ad oggetto: “Approvazione PEG anno 2018”;  
VISTO il Decreto Legislativo n.50/2016; 
VISTO il Decreto Legislativo n.56/2017; 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dai responsabili dei servizi, ai sensi dell’art.49 
del D.Lgs. n.267/2000; 

PROPONE 

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta e per l’effetto: 

- Di prendere atto della concessione, da parte del Ministero dello sviluppo economico, del contributo assegnato 
pari a 130.000,00 € al Comune di Qualiano per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile di cui al decreto legge 30 aprile 2019, n.34 
(c.d.. Decreto Crescita) 

- Di disporre l’utilizzo di tale contributo, per interventi di sviluppo territoriale sostenibile ivi compresi gli interventi per 
l’adeguamento, la messa in sicurezza di edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche, nella fattispecie per l’esecuzione di interventi di ADEGUAMENTO, MESSA IN SICUREZZA ED 
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DELL’ EDIFICIO PUBBLICO “EX MUNICIPIO” DI 
PIAZZA GABRIELE D’ANNUNZIO 

- Di dare mandato, in relazione all’intervento di cui al precedente capoverso, al Dirigente del servizio finanziario per 
l’inserimento della somma di € 130.000,00 nel bilancio per l’anno 2019; 

- Di dare mandato al Dirigente Settore 09 – LL.PP per l’avvio delle procedure per la predisposizione del progetto 
esecutivo ed inizio lavori prima della data del 31 ottobre 2019. 

 
L’ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI 

f.to Domenico Di Domenico 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

OGGETTO :  ATTO DI INDIRIZZO  -  Contributi in favore dei comuni per la realizzazione di progetti relativi a 
investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile di 
cui  all'art. 30, comma 1, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (c.d. Decreto Crescita).  

 

 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto responsabile del Servizio Amministrativo esprime sul presente atto parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e ne attesta la correttezza dell’azione amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.  

Qualiano, 02.07.2019 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Ing. Salvatore Costantino 

 

 

 

Parere di Regolarità Contabile - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario esprime sul presente atto parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Qualiano, 02.07.2019 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Salvatore Panico 

 



OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO -  Contributi in favore dei comuni per la realizzazione di progetti 

relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile 

di cui  all'art. 30, comma 1, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (c.d. Decreto Crescita). 

Del che si è redatto il presente verbale che, approvato, viene così sottoscritto. 

 

 

  

 

              IL SINDACO                                                IL SEGRETARIO GENERALE  

 

     f.to dott. Raffaele De Leonardis                             f.to dr. Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 

 

 

PER COPIA CONFORME: 09/07/2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dr. Maria Luisa Dovetto 

=================================================================== 

 

Visti gli atti d’ufficio 

 

S I   A T T E S TA 

 

 

- Che la presente deliberazione: 

 

viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del d. lgs. 

n. 267/2000, per 15 giorni consecutivi a partire dal 15/07/2019 

 

viene comunicata con lettera prot. n. 11129 in data 15/07/2019 ai Signori Capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del d. lgs. n. 267/2000. 

 

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04/07/2019 

 

[  ] non essendo soggetta a controllo ed essendo decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 

comma 3, del d. lgs. n. 267/2000); 

 

[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000). 

 

 

 
        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
           

                      F.to Antonio Iuffredo                                                                       f.to dr.ssa Maria Luisa Dovetto 

 


